
JORNAL O ALTO URUGUAI | 27 DE JUNHO DE 2023 28

Publicações Legais
MUNICÍPIO DE CRISTAL DO SUL

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO N° 35/2023

O Poder Executivo de Cristal do Sul, por seu Prefeito Municipal, 
Sr. Otelmo Reis da Silva, torna público, a Dispensa de Licitação 
para a contratação de empresa especializada para acompanhar e 
orientar o processo de eleição do conselho tutelar do município, 
para o mandato 2024 a 2028, preparação, elaboração de provas, 
capacitação aos eleitos, firmado com a empresa Referencia Ca-
pacitações e Treinamentos Ltda ME, estabelecida na cidade de 
União da Vitória – PR, Rua Doutor Carlos Fagundes, 193, Bairro 
Ouro Verde, inscrita no CNPJ sob o n° 21.161.554/0001-40, de 
acordo com o artigo 24, inc. II, da Lei 8.666/93.

Cristal do Sul – RS, 15 de junho de 2023
Otelmo Reis da Silva - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CRISTAL DO SUL

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO N° 36/2023

O Poder Executivo de Cristal do Sul, por seu Prefeito Municipal, Sr. 
Otelmo Reis da Silva, torna público, a Dispensa de Licitação para 
a aquisição de peças de reposição para caminhão WV 15.180 pla-
cas IOB-0934, firmado com a empresa Dalmires Rodrigues e Filho 
Ltda Matriz, estabelecida na cidade de Seberi – RS, Av. Flores da 
Cunha, 2020, inscrita no CNPJ sob o n° 89.465.702/0001-54, de 
acordo com o artigo 24, inc. II, da Lei 8.666/93.

Cristal do Sul – RS, 20 de junho de 2023
Otelmo Reis da Silva - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE ANULAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 105/2023
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 37/2023

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, comunica a ANULA-
ÇÃO do Processo Licitatório 105/2023, Pregão Presencial SRP 
37/2023, o qual visa a registro de preços para futura contrata-
ção de empresa de engenharia para realização de Levantamento 
Cadastral com Georreferenciamento para Projeto Geométrico de 
Infraestrutura de Pavimentação e Levantamento Cadastral com 
Georreferenciamento de Terrenos Urbanos /Rurais. Demais Infor-
mações poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazen-
da, nos horários de expediente ou pelo fone (55)3744-5050, ou 
através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 23 de junho de 2023.
JOÃO FRANCISCO VENDRUSCOLO

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCICIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 141/2023

TOMADA DE PREÇO Nº 14/2023
O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interes-
sados, que no dia 13 de Julho de 2023, às 09:00 horas, serão 
abertos os envelopes do Tomada de Preço nº 14/2023, o qual 
visa contratação de empresa em regime de empreitada global para 
executar reforma na Unidade Básica de Saúde UBS no Distrito de 
Castelinho, neste município, conforme projeto básico, memorial 
descritivo, planilha orçamentaria, cronograma físico financeiro 
e projetos. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser 
adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de 
expediente ou pelo fone 05537445050, ou através do site www.
fredericowestphalenrs. com.br.

Frederico Westphalen RS, 26 de Junho de 2023.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA

Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 26/2023
AVISO DE RETIFICAÇÃO/ALTERAÇÃO

O Município de Rodeio Bonito, TORNA PÚBLICO a retificação/alte-
ração Edital do Pregão Presencial nº 26/2023, sendo acrescidos ao 
edital os itens 7.1.4 e 7.1.5. Diante da alteração do Edital, é fixada 
a data de 06 de julho de 2023, às 09h00min, para o recebimento e 
julgamento das propostas e documentação de habilitação. O edital 
com a retificação/alteração acima referida encontra-se a disposi-
ção dos interessados no endereço eletrônico www.rodeiobonito.
rs.gov.br. Informações (55) 3798.1155. Rodeio Bonito – RS, 23 
de junho de 2023.

Paulo Duarte
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
EXTRATO DO EDITAL Nº 16/2023

RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT, Prefeito Municipal de Boa 
Vista das Missões-RS, no uso de suas atribuições legais, TOR-
NA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, que estarão 
abertas as INSCRIÇÕES para Processo Seletivo Simplificado nº 
05/2023, ao provimento de vagas de OPERADOR DE MÁQUINAS E 
OPERÁRIO para contratação temporária em situação emergencial 
de relevante interesse público nos dias 22/06/2023 a 28/06/2023, 
na Prefeitura Municipal de Boa Vista das Missões, sito a Rua For-
taleza nº 201, Centro, das 07:30 as 11:30, para atendimento das 
demandas temporárias no serviço público do Município de Boa 
Vista das Missões. Requisitos e Documentos exigidos no ato da 
inscrição, (cópia e original):
- Requisitos: maior de 18 anos; Ensino Fundamental Incompleto 
e Carteira Nacional de Habilitação - CNH Categoria D (OPERADOR 
DE MÁQUINAS); e Ensino Fundamental Incompleto (OPERÁRIO).   
- Os documentos exigidos são conforme os itens II e Item III do 
Edital serão eliminatórios (etapa 1, item II) e classificatórios (etapa 
2, item III) do Edital. 
Maiores informações e a integra do Edital poderão ser obtidas na 
Prefeitura Municipal de Boa Vista das Missões- RS, no site: www.
boavistadasmissoes.rs.gov.br e/ou no Telefone: 55-3747-1090.

Boa Vista das Missões- RS, 21 de Junho de 2023.

RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT
Prefeito MunicipalPREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL – RS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo administrativo/licitatório 060/2023: Luiz Blanco Alves, 
Prefeito Municipal de Taquaruçu do Sul, no uso de suas atribui-
ções legais e com fundamento no inciso XXII, do artigo 24 da Lei 
Federal n° 8.666/93, torna público que está dispensando a lici-
tação para a contratação da empresa RGE SUL DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A.– CNPJ: 02.016.440/0001-62, para contratação 
de empresa para fornecimento de energia elétrica junto a diver-
sas unidades consumidoras do município de Taquaruçu do Sul. 
Modalidade: Dispensa de Licitação. Esta dispensa de licitação, 
ratificada e publicada para a sua eficácia. LUIZ BLANCO ALVES, 
Prefeito Municipal. Taquaruçu do Sul, 26 de junho de 2023.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS: Edital nº 10/2023 - Objeto: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA GERAL NA 
ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PINGO DE GENTE, 
CONFORME MEMORIAIS. Julgamento: Menor Preço Global. Data 
limite para entrega da documentação e proposta:  14/07/2023, 
às 09:00. Data de habilitação: 14/07/2023. Edital pelo site www.
alpestre.rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-1166. Alpestre - 
RS, 26/06/2023. Valdir José Zasso - Prefeito Municipal.

JORNAL O ALTO URUGUAI | 27 DE JUNHO DE 2023 28

Publicações Legais
MUNICÍPIO DE CRISTAL DO SUL

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO N° 35/2023

O Poder Executivo de Cristal do Sul, por seu Prefeito Municipal, 
Sr. Otelmo Reis da Silva, torna público, a Dispensa de Licitação 
para a contratação de empresa especializada para acompanhar e 
orientar o processo de eleição do conselho tutelar do município, 
para o mandato 2024 a 2028, preparação, elaboração de provas, 
capacitação aos eleitos, firmado com a empresa Referencia Ca-
pacitações e Treinamentos Ltda ME, estabelecida na cidade de 
União da Vitória – PR, Rua Doutor Carlos Fagundes, 193, Bairro 
Ouro Verde, inscrita no CNPJ sob o n° 21.161.554/0001-40, de 
acordo com o artigo 24, inc. II, da Lei 8.666/93.

Cristal do Sul – RS, 15 de junho de 2023
Otelmo Reis da Silva - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CRISTAL DO SUL

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO N° 36/2023

O Poder Executivo de Cristal do Sul, por seu Prefeito Municipal, Sr. 
Otelmo Reis da Silva, torna público, a Dispensa de Licitação para 
a aquisição de peças de reposição para caminhão WV 15.180 pla-
cas IOB-0934, firmado com a empresa Dalmires Rodrigues e Filho 
Ltda Matriz, estabelecida na cidade de Seberi – RS, Av. Flores da 
Cunha, 2020, inscrita no CNPJ sob o n° 89.465.702/0001-54, de 
acordo com o artigo 24, inc. II, da Lei 8.666/93.

Cristal do Sul – RS, 20 de junho de 2023
Otelmo Reis da Silva - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE ANULAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 105/2023
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 37/2023

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, comunica a ANULA-
ÇÃO do Processo Licitatório 105/2023, Pregão Presencial SRP 
37/2023, o qual visa a registro de preços para futura contrata-
ção de empresa de engenharia para realização de Levantamento 
Cadastral com Georreferenciamento para Projeto Geométrico de 
Infraestrutura de Pavimentação e Levantamento Cadastral com 
Georreferenciamento de Terrenos Urbanos /Rurais. Demais Infor-
mações poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazen-
da, nos horários de expediente ou pelo fone (55)3744-5050, ou 
através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 23 de junho de 2023.
JOÃO FRANCISCO VENDRUSCOLO

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCICIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 141/2023

TOMADA DE PREÇO Nº 14/2023
O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interes-
sados, que no dia 13 de Julho de 2023, às 09:00 horas, serão 
abertos os envelopes do Tomada de Preço nº 14/2023, o qual 
visa contratação de empresa em regime de empreitada global para 
executar reforma na Unidade Básica de Saúde UBS no Distrito de 
Castelinho, neste município, conforme projeto básico, memorial 
descritivo, planilha orçamentaria, cronograma físico financeiro 
e projetos. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser 
adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de 
expediente ou pelo fone 05537445050, ou através do site www.
fredericowestphalenrs. com.br.

Frederico Westphalen RS, 26 de Junho de 2023.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA

Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 26/2023
AVISO DE RETIFICAÇÃO/ALTERAÇÃO

O Município de Rodeio Bonito, TORNA PÚBLICO a retificação/alte-
ração Edital do Pregão Presencial nº 26/2023, sendo acrescidos ao 
edital os itens 7.1.4 e 7.1.5. Diante da alteração do Edital, é fixada 
a data de 06 de julho de 2023, às 09h00min, para o recebimento e 
julgamento das propostas e documentação de habilitação. O edital 
com a retificação/alteração acima referida encontra-se a disposi-
ção dos interessados no endereço eletrônico www.rodeiobonito.
rs.gov.br. Informações (55) 3798.1155. Rodeio Bonito – RS, 23 
de junho de 2023.

Paulo Duarte
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
EXTRATO DO EDITAL Nº 16/2023

RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT, Prefeito Municipal de Boa 
Vista das Missões-RS, no uso de suas atribuições legais, TOR-
NA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, que estarão 
abertas as INSCRIÇÕES para Processo Seletivo Simplificado nº 
05/2023, ao provimento de vagas de OPERADOR DE MÁQUINAS E 
OPERÁRIO para contratação temporária em situação emergencial 
de relevante interesse público nos dias 22/06/2023 a 28/06/2023, 
na Prefeitura Municipal de Boa Vista das Missões, sito a Rua For-
taleza nº 201, Centro, das 07:30 as 11:30, para atendimento das 
demandas temporárias no serviço público do Município de Boa 
Vista das Missões. Requisitos e Documentos exigidos no ato da 
inscrição, (cópia e original):
- Requisitos: maior de 18 anos; Ensino Fundamental Incompleto 
e Carteira Nacional de Habilitação - CNH Categoria D (OPERADOR 
DE MÁQUINAS); e Ensino Fundamental Incompleto (OPERÁRIO).   
- Os documentos exigidos são conforme os itens II e Item III do 
Edital serão eliminatórios (etapa 1, item II) e classificatórios (etapa 
2, item III) do Edital. 
Maiores informações e a integra do Edital poderão ser obtidas na 
Prefeitura Municipal de Boa Vista das Missões- RS, no site: www.
boavistadasmissoes.rs.gov.br e/ou no Telefone: 55-3747-1090.

Boa Vista das Missões- RS, 21 de Junho de 2023.

RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT
Prefeito MunicipalPREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL – RS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo administrativo/licitatório 060/2023: Luiz Blanco Alves, 
Prefeito Municipal de Taquaruçu do Sul, no uso de suas atribui-
ções legais e com fundamento no inciso XXII, do artigo 24 da Lei 
Federal n° 8.666/93, torna público que está dispensando a lici-
tação para a contratação da empresa RGE SUL DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A.– CNPJ: 02.016.440/0001-62, para contratação 
de empresa para fornecimento de energia elétrica junto a diver-
sas unidades consumidoras do município de Taquaruçu do Sul. 
Modalidade: Dispensa de Licitação. Esta dispensa de licitação, 
ratificada e publicada para a sua eficácia. LUIZ BLANCO ALVES, 
Prefeito Municipal. Taquaruçu do Sul, 26 de junho de 2023.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS: Edital nº 10/2023 - Objeto: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA GERAL NA 
ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PINGO DE GENTE, 
CONFORME MEMORIAIS. Julgamento: Menor Preço Global. Data 
limite para entrega da documentação e proposta:  14/07/2023, 
às 09:00. Data de habilitação: 14/07/2023. Edital pelo site www.
alpestre.rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-1166. Alpestre - 
RS, 26/06/2023. Valdir José Zasso - Prefeito Municipal.

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código AF23-0C0A-1CB0-C7EE.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 A

F2
3-

0C
0A

-1
C

B0
-C

7E
E.


